АДМИНИСТРАЦИЯ  БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО  КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.11.2024

№ 1211
г. Бийск
	Об утверждении муниципальной программы «Профилактика преступлений и иных правонарушений в   Бийском   районе  Алтайского   края»
на 2025-2028 годы

В целях укрепления общественного порядка и общественной безопасности, повышения роли и ответственности органов государственной власти, территориальных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, профилактики правонарушений и предупреждения преступности, в соответствии с федеральными законами от 06.10.2003             № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации» , статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1.Утвердить муниципальную программу «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Бийском районе Алтайского края» на 2025-2028 годы.
2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Моя Земля» Бийского района и разместить на официальном сайте Администрации Бийского района в сети «Интернет».
3. Постановления Администрации Бийского района от 01.12.2020 № 966 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Бийском районе Алтайского края» на 2021-2024 годы, от 12.12.2021 № 1168 «О внесении изменений в муниципальную программу «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Бийском районе Алтайского края» на 2021-2024 годы», от 29.12.2021 № 1235  «О внесении изменений в муниципальную программу «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Бийском районе Алтайского края» на 2021-2024 годы», , от 09.09.2022 № 676 «О внесении изменений в муниципальную программу «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Бийском районе Алтайского края» на 2021-2024 годы», от 31.10.2022 № 803 «О внесении изменений в муниципальную программу «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Бийском районе Алтайского края» на 2021-2024 годы», от 02.09.2024 № 897 «О внесении изменений в муниципальную программу «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Бийском районе Алтайского края» на 2021-2024 годы» признать утратившими силу.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025.

5.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации района, начальника управления делами Глухоту Д.И.
Глава района

   Д.С. Артемов
Паспорт

муниципальной программы

«Профилактика преступлений и иных правонарушений

в Бийском районе Алтайского края» на 2025-2028 годы

	Наименование

программы
	Муниципальная  программа  «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Бийском районе Алтайского края»  на            2025 - 2028 годы

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Бийского района Алтайского края

	Соисполнители программы
	ОП по Бийскому району МУ МВД России «Бийское»;

Администрации сельсоветов Бийского района;

МКУ «Комитет Администрации Бийского района по образованию и делам молодежи»

	Участники программы
	МАУ Редакция газеты «Моя Земля» Бийского района;

Отделение по вопросам миграции ОП по Бийскому району МУ МВД России «Бийское»;

ЦЗН КГКУ УСЗН по городу Бийску, Бийскому и Солтонскому районам

	Цели программы
	Формирование системы профилактики правонарушений, укрепление общественного порядка и общественной безопасности, вовлечение в эту деятельность государственных органов, общественных формирований и населения, повышение роли и ответственности органов государственной власти, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления в профилактике правонарушений и борьбе с преступностью

	Задачи программы
	Снижение уровня преступности на территории Бийского района Алтайского края;

Координация деятельности органов местного самоуправления в вопросах предупреждения правонарушений;

Повышение уровня правовой осведомленности и правовой культуры граждан;

Ресоциализация лиц, освободившихся из мест лишения свободы, граждан без определенного места жительства

	Индикаторы и показатели программы
	Сокращение преступлений от уровня 2023 года:

на улицах и в общественных местах до 50%;

совершённых лицами, ранее совершившими и ранее судимыми   до 10%;
совершенных лицами, находящимися в состоянии алкогольного опьянения до 10 %
добиться трудоустройства лиц, освободившихся из мест лишения свободы до 20%;

совершенных несовершеннолетними до 20 %

	Сроки и этапы реализации программы
	2025-2028 годы

	Объем и источники финансирования

программы
	Общий объем финансирования мероприятий программы   составляет 120 тыс. рублей из средств районного бюджета.

Распределение объемов финансирования по годам:

2025 год – 30 тыс. рублей;

2026 год – 30 тыс. рублей;

2027 год – 30 тыс. рублей;

2028 год – 30 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации

программы
	Повышение эффективности государственной системы социальной профилактики правонарушений, привлечение к организации деятельности по предупреждению правонарушений предприятия, учреждения, организации всех форм собственности, а также общественные организации;

Улучшение информационного обеспечения деятельности государственных органов и общественных организаций по обеспечению охраны общественного порядка на территории Бийского района Алтайского края;

Уменьшение общего числа совершаемых преступлений, в том числе на улицах и в других общественных местах;

Уменьшение количества противоправных деяний в местах массового пребывания граждан, повышение их раскрываемости, снижение тяжести последствий;

Снижение уровня рецидивной преступности, т.е. уменьшение количества преступлений, совершенных лицами, ранее совершавшими преступления;

Сокращение количества имущественных и экономических преступлений;

Повышение уровня доверия населения к правоохранительным органам;

Создание рабочих мест для лиц, освободившихся из мест лишения свободы